CAP. VII.

Sine pallio & sandaliis, potest Archiepiscopus celebrare.

Honorus III. Archiepiscopo Tri.

QVIA nos: & inf. Inquisitione t.t. respon. quod tam in tua, quam in aliena diocesi, potes sine pallio & sandaliis celebrare: qui utique in tua diocesi non debes semper celebrare cum pallio, sed diebus illis duntaxat, qui in ecclesiis tuis privilegiis sunt expressi. Sicq; folia est quarta quæstio, qua quæsivisti, an tibi sit licitum pro eis defunctis cum pallio celebrare.

DE RENVNCIATIONE.

TITVLVS IX.

CAP. I.

Non datur licentia cedendi Episcopo, qui propter senectatem vult cedere, si necessarius vel utilius ecclesia sua.

Alexander III. Londonensi Episcopo c.

Litteras d tuas: [1 & inf.] Si tuam & aut se-
nectutem, aut insufficiuntiam forte considerans,
te tanquam femeritum potuisse relaxari: scito
nos credere, quod tutius sit hoc tempore, si commissa tibi
ecclesia sub umbra tuinominis gubernetur, quam si al-
teri nova incognitæ persone gubernanda in tanto
discrimine committatur: maximè quia in te vigor de-
votionis & fidei (etiam corpore senecente) non deficit,
sed veritate deorum conditione corpore, fervor spi-
ritus in sublimiora descendit: [2 & inf.] Mones-
mus te igitur, ut super hoc diebus istis nulla te facias
importunitate molestum, quia indecens omnino proba-
tur prius solvere militia cingulum, quam cedat victori
adversitas priorum.

[1 Nuper accipimus, devotione plena & dolore non vacuas,
qua quidem & tuam nobis infinitarum affectuostam charita-
tem, & tu Archiepiscopatu offici, quod videliter gesu & adhuc
regeret gaudemus, contraria exigit ecclesia utilitatibus ce-
stionem. Nefti enim, sicut vir prudens & prudus, quod tanta est cleri-
malitia, & contra ecclesiam Dei tam gravi tamque diuina per-
secutionis instantia, ut nequaquam ei cedat ad comodum, si tuam
federem talem contigerit subire defectionem. Quod.]

[2 Negitus hujus doloris aculeus vividam circa te nostri pe-
ctoris vulneret charitatem, rogandum te potius duoximus & mo-
nendum.]

a Cap. 1. eod. tit. in 4. compil. b al. Pontificatus offici. al.
Pontificis. c al. London. Archiepiscop. al. Lugdunensi. Archi-
episcop. al. Baron. Episcop. d Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. e al.
autem. f sic in omnibus manuscript. & vox, immeritum, per-
petram inserta fuit.

CAP. II.

Qui abjurat beneficium, licet potest illud (si denou eligatur)
obtinere.

Idem Abba, Dolen, a & priori de Ar-
tigia.

CVM inter P. Gaufridi & quodam b alios canonicos
sancti L super spirituali & beneficio, scilicet statu
in choro, & loco in capitulo, quæstio fuisse diutius au-
gusta: [1 & inf.] Ideoque vobis mandamus, quatenus si praefatum P. inveneritis de confusu d majoris
partis capitulo fuisse de praedicto beneficio auctoritate
Apostolica investitum, cum faciatis beneficium ipsum
pacifice possidere, non enim videtur nobis impedimentum
adferre juramentum, quod de eodem non perendo
ulterius proponitur praetitille, si confensus majoris & sa-
moris partis canoniconum ecclesie intercessit.

[1 Quia tamen altera pars sufficienter instruenda non veniat,
negotium non petuit terminari.]

CAP. III.

Qui renunciavit beneficio suo, illud repete non potest.

Idem Episcopo e Verulano.

EX transmissa f relatione Abbatis sancti N. de Ge-
parano nostris est auribus intimatum, quod P. Ra-
beus clericus, dum infirmitate laboraret, apud mona-
sterium Sancti Salvatoris, sibi petiti habitum mona-
sticum indulgeri: qui recuperata postmodum sanitate,
ad monasterium illud gratia complenti votum accessit:
& ibidem moram aliquantulam faciens, ea quæ praedi-
cta ecclesia sancti N. contulerat, sibi fecit reliqui. Nunc
autem mutato animo laborat, ut restituatur in ecclesia
supradicta.

Vetus quoniam jam dicta ecclesia ab eo soluta digno-
scitur, ex quo ea, qua sibi contulerat, ad petitionem su-
am resignavit eisdem: mandamus, quatenus (si res in se
habet) praedictum Abbatem & socios eius ad recep-
tionem P. nulla ratione compellas invitatos: nec [à populo i
Ceparano] compelli permittas:hortari tamen eos po-
teris, ut illum non tanquam unum de ecclesia, sed quasi
de novo recipient in solum & in frauem.

CAP. IV.

Beneficiatus sine licentia pralati sui, beneficio renunciare ma-
potest.

Idem Episcopo Tornacensi.

Admonet: & inf. Vniversi personis tui Episco-
patus sub distinctione prohibeas, ne ecclesiæ tux-
diocesis ad ordinationem tuam pertinentes, absque ad-
fenu to intrare audeant, aut detinere, aut te dimittere
inconsulto. Quod si quis contra prohibitionem tuam
venire presumplerit, in eum canonicam exercetas ul-
tionem.

CAP. V.

Contra petentem beneficium admittitur spontanea abjurationis
exceptio, etiam causa renunciationis non adjecta: contra quam a-
utor replicare potest, quod non sponte renunciavit: & qui melius
probaverit, obtinabit.

Clemens III.

Super hoc quod sciscitaris k utrum ecclesiastica be-
neficia n poscentibus objecta spontanea abjurationis
exceptio sine causa cognitione sit admittenda, & an-

a Dulmen. al. ita, Abbat & priori de Artig. al. de Artigia.
b Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. c al. spectate. d In C. Barbat.
majori & seniori partis. &c. e al. Verulensi. al. Verulano. f C. 4.
eod. tit. in 1. compil. g al. dum olim nimia infam. l. & c.
h juxta illud: Dum fero languorem, fero religiosum amorem.
Experi languoris, non sum memor hujus amoris. i Vox, populo, de-
bet in omnibus manistr. sed erat expposito marginali, que irrecep-
ta est in texum. In antiquis ita habebatur. Ceparano, id est, a populo
Ceparano. k Cap. 3. eod. tit. in 2. compil. legitur ita: super hos
quod sciscitaris a nobis.

glossa

CAP. VIII.

Renunciariorum beneficiorum facta in manibus laicis non tenet, renunciatio tamen est beneficium spoliandum.

Innocentius III. Nidrosien. Archiepiscop.

Scopo a.

Quod in dubiis. & infra. b Hi præterea, qui beneficium ecclesiasticum sibi collatum sponte in manum laicam regnantes, illud denuo à laico suscepunt, eodem sunt beneficium spoliandum c, licet resignatio talium facta laico nullam obtineat firmitatem.

CAP. IX.

Papa concedit licentiam cedendi Episcopo, qui sine mortis periculo in ecclesia morari non potest.

Idem Eloracen. Archiepiscopo.

Ad supplicationem d Ragusien. Archiepiscopi, cum à cura, qua tenebatur ecclesia Ragusien. duximus absolvendum, eo quod ibi non poterat securè morari: & si accessum haberet ad illam, mortis sibi periculum imminebat e. & infra. Ne verò idem in viuperrim ministerio nostri, defectum in rebus temporalibus patitur: mandamus quatenus beneficium, quod de liberalitate regia, ac concessione tua in Episcopatu Carleoli, & ecclesia de Malebron f est illi collatum, ad sustentationem conserves ipsius. Cui concessimus, utin ipso Episcopatu, ab illo usu pallii officium Episcopale valeat exercere, tibi tanquam Metropolitano reverentiam & obedientiam impensuras.

CAP. X.

Tonit sex causas, ex quibus Episcopi possunt petere, & Papa conseruit concedere cedendi licentiam, qua sex causa huic verbis comprehenduntur.

Debilitas, ignorans, male conscientia, irregularitas.

Quem mala plebs edit, dans scandala, cedere posse.

Idem Episcopo Claritano g.

Nisi cum b pridem: [1 & infra.] Si enim in hujusmodi cessione frugem tibi melioris vita promittis, scire debes non esse sanctificato in utero sanctiorem, & ideo non oportet te predicationis jam susceptare deserere ministerium, cùm ille, cuius fieri bajulus recubabat, tandem prædicandum i receperit verbum Dei. Quod si forsan humiliatis causa de culmine queris & pontificali descendere, eo ipso humiliatis videris erigere i male verticem, quod te nimis in resignandi proposito exhibes pertinacem: quia tunc in te veram humilitatem custodies, cum & per eam locum sublimem fugies, & per obedientiam non dimittes. Intueri te itaq; volumus, quod hoc sunt illa, per qua cedendi Episcopus licentiam potest postulare, conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientie, malitia plebis, grave scandolum, irregularitasq; personæ: sed in his omnibus est observanda cautela. Propter conscientiam [enim] criminis cedendi potest licentia postulari, & forsitan non cuiuslibet, sed duntaxat illius propter quod ipsius officii executione post peractam penitentiam impeditur: cum si omnes, quos arguit conscientia cuiuslibet culpæ, cedent, pauci vel nuli in illo ministerio remanerent: [& infra.] Alia verò causa est, debilitas corporis m, quæ [vel] ex infirmitate, vel ex senectute n procedit: nec tam omnis, sed illa solumento, per quam impotens redditur ad exequendum officium pastorale, nam si pro-

actoris, quod sponte non renunciat, an rei de spontanea renuntiatione debeant probationes admitti. Sic tute experientia respondemus, quod nulla ratio hoc veritabile reddit, ut quispiam beneficium multis forte expensis & laboribus adquisitum, quo sustentari debet, facile sine magna causa, sua sponte resignet: ideoque supervacuum esse non credimus, causam resignationis diligenter inquiri a, quam si forte probabile, id est, non vi, nec metu, nec oppressione, nec interventu pecuniae, nec promissione b extortam iudex invenerit, maximè si non intervenierit juramentum, quod vix fieri de voluntate propria creditur, quod ferè semper à malo est (nisi replicatio canonica fuerit opposita) admittere non posponam. Porro licet negantis factum, per rerum naturam nulla sit probatio c, ejus tamen qui spontanea renuntiationem negat (cum implicitè & quodammodo replicando inficietur super adfertione sua, habito ad dignitatem & opinione respectu) probatiores credimus admittendas.

CAP. VI.

Qui sponte renunciarunt electioni de se facta, super ipsa ultius aduersari non debet.

Idem.

IN presentia nostra: d & infra. Licet igitur iudex non semper ad unam speciem probationis adipicer mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, & aliis, qua in eius presentia proponitur, formeramini luitumotum, & tanto sit judicialis autoritas, ut semper pro ipso presumi debeat, donec contra ipsum aliquid legitimè comprobetur: quare si tu coram Dulmen. Episcopo & ejus conjugibus nihil pertinet probabilis, standum tamen sententia fuerat, nisi adversarius eam ostenderet irritandam. Quia tamen prater ista constitutio de ipsis renuntiatione spontanea per quidam Episcoporum literas & confessionem ipsius, nos & ei super eadem Abbatia silentium duximus imponendum.

CAP. VII.

Qui renunciarunt literu beneficialibus, non ideo institutioni jam facta renuntiare videtur.

Celestinus III.

Sicut dilecto f filio nostro I. Presbytero cardinali. Sunt Apostol. sed legato, nos meminimus injunxit, ut H. Subdiaconum canonicum in Pictavien. ecclesie inservi procuraret: qui mandatis nostris obtemperans, ibidem instituit in canonicum Subdiacon. memoratum. [1 & infra.] Postmodum idem H. quorundam vestrum datus confilio, literas suas vobis reddens, vestre misericordie se subjecit: [2 & infra.] Quia verò g unde misericordiam debuit impetrare, inde cogitare dispendium sustinere: mandamus quatenus (hoc non obstante) ipsum in fratrem & canonicum admittatis.

[1 Verum vas nec nobis nec ipsis cardinali reverentiam exhibentes, quod literis suis de iam dicto H. idem Card. injunxit vobis adiungere, minime curavisti, nec etiam suscipiendum ipsum in aliquo deferuerat. sed]

[2 Qui cum crederet apud vos misericordiam impetrasse, vobis facilius in hac parte, inde dannum cogitare sustinere, unde gratias & primum meritis reportare. Nolentes igitur quod de ipsidem H. tam à prædecessor. registris, quam à nobis inchoatores est, aliquantum retrahere imperfictum mandamus. &c.

a Vid. l. similiter. D. rer. am. & l. sed esti quis. b nec distinguiuntur D. de usu. b facit quod habetur in l. & z. D. de calam. c Vid. l. p. 2. rem. cum glossa. D. de trans. & l. i. D. que sicut fin. app. ref. d cap. 4. cod. tit. m. 2. compil. e al. ns de confilio fratrum nostrorum super. &c. f c. i. tit. de major. & obed. m. comp. g In C. Barb. quia verò indecens est, ut unde m. debet. m. imp. inde cogatur, &c.

a al. Nidromiem. b cap. 1. cod. tit. m. 3. compil. c Vide quarto. d si venditor ff. de edid. edid. & l. Herennius ff. de evit. d cap. 2. cod. tit. m. 3. compil. B. Tho. 2. 2. q. 15. art. 5. e Vide. fputator. ff. ad l. Aquil. & l. sc. 2. art. 5. commodatum. ff. commod. f Malebro. g al. Talaran. al. Arelatensi. al. Claritam. h cap. 4. cod. tit. m. 3. compil. Vide B. Tho. 2. 2. q. 15. art. 4. Hier. i al. suscepit. k al. pontificalis honoris. l. leg. erigere, non ut in vulgaris, eligere. m corporalis. n quis dicatur senex, natus in l. si pater. o. in arrogationibus. ff. de adopt. l. in viti. ff. de sejib. i. Corint. 12.

CCC 5

qui contra me paternum odium imitantur. Vade patet quod a illis, qui paterna vita non sequuntur, proprii possunt in talibus suffragari virtutes: illo discrezioni adhibito moderamine, ut inter nothos & maneres, naturales & spurious distinguatur: [3 & infra.] Verum si proper alias cauas cessionem adefacte, non est in hoc tibi postulanti favendum: cum hujusmodi postulatio videatur non esse discreta, quoniam (ut tamquam hotissimum) omittamus, quod ociositas & voluptas arma sunt hostis antiqui ad miseras armas capitandas proper laboris angustias, aut persecutio- nis incursum non debes deserere sponsam tuam, cui defigendo & manum apud extraneum te fide media con- pulasti, sciens quod, Beati sunt illi, qui persecuti- nem patiuntur propter iustitiam: quoniam cum proba- ti fuerint, accipient coronam vite, quam reprobant. De- us diligenter te. Sed dices: Spiritus & ubi vult spi- rat, & nescis unde veniat, aut quod vadat, & ideo non est qui possit vias illius Spiritus perlustrari: qui f' sero spiri- tui Dei aguntur, non sunt sub lege: quoniam ubi Spiritus Dei, ibi libertas: quare si cedendi tibi licentia data ab homine non fuerit, nihilominus tamen cedes: qui de te est tibi libertas cedendi a Deo. Certe de his, si te fapis, nam quomodo Spiritus Dei agitur, qui contra Spiritum Dei agit? sciemus vera sunt, que primum (imo quia indubitate sunt vera) proculdubio contra Spiritum Dei agit, qui aliquid contra veritatem atten- quoniam ipse est Spiritus veritatis. Porro si dicas, quod forsitan alia est causa latens, proper quam cedendi vo- luntas tibi cœlitus inspiratur: & nos sic quidem respon- demus: Tu quomodo scis quod talis inspiratio sit cau- sis? nonne recolis quod ille gloriosus Pontifex dixit, cum eis pectus viribus corporis repente defisi: Domi- ne, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recu- laborem; fiat voluntas tua: illius exemplum fecimus, qui dixit: Cupio d'isvolvi, & esse cum Christo, manere au- tem in carne necessarium est propter vos: [4 & infra.] Quippe si quantoconque virtutum flore refuges, & in te non habeas charitatem, nihil te comparabitis habere, nulla h' siquidem major poterit esse chancis, quam ut anxiarum tuam ponat quis pro amicis suis. Cum autem proper hanc te deceat animam tuam pro sub- diis tuis ponere, nulla occasione (dummodo proficie illis positis, & si non omnibus, tamen multis) ab eorum regime te convenit excusat: & quoq' si labori cauam prætendis, exemplum te Apostoli sublevabit, quia suader tibi laborem hujusmodi non refugeat, dum te aderit pro commun'i salute plus catenis laboratus: quia licet non semper sequatur labore effectus, nihilominus tamen, ipse labor et meritorius apud Deum: iuxta quod legitur k: Reddet Deus mercedem labo- rum sanctorum suorum: [5 & infra.] Nec putes quod ideo / Martha malam partem elegerit, qua circa plu- rimam fatigabat, quia Maria optimam partem elegit, qua non auferetur ab ea: quoniam licet illa sit magis lecra, ita tamen est magis fructifera: & licet illa sit magis suavis, haec tamen magis utilis: cum in secun- ditate sobolis litipido m Lix, Rachels pulchritudi- fit prelata: qua misa simil in unum & contemplativa est valeas, & activus, legislatoris exemplo n, qui muc- ascendebat in montem, ut ibi gloriam Domini cum ma- jori cerneret libertate: nunc vero descendebat in-

a Vide auct. de jud. 4. 1. cap. 9. &c. si quis. 9. probabuntur ss. de
edendo. Osee 4. 1. Cor. 7. b Videl. sed Iustianus. 9. quod decit. ss.
ad sc. Maced. & l. ex pluribus derg. jur. c Exod. 3. d Ad. 13.
e Ioan. ro. f 1. Cor. 8. g Matt. 13. h Matth. 18. i 1. Tim. 3.
k Exod. 20.

a B. Thom. 2. s. q. 108. Artic. 4. & Alfonso. Catech. lib. 2. de p. b.
har. pun. cap. 10. b sic vocat eum quex scito natus est, inquit
vetus interpres. Vide Cardinalem Paleotum in lib. de notis & sp.
c al. in uero vaticana tesi: defungim manum tuam. & fidei.
d Matth. 10. & Ioann. 3. f 2. Corint. 3. g Philip. i. h-
ann. 1. i al. quod si. k Sap. 10. l Lat. 10. m Genit. 2.
Exod. 24.

sta, ut cum utilitate majori necessitatibus populi prouidet & quapropter facilius indulgetur ut ascendat monachus ad praesulatum, quām praesul ad monachatum descendat. [6 & infra.] Moneamus itaque ut labore pastoralis regimini non recules, ne fortassis ad pedes tuos cum Maria sperneret te accipere qui sis & apud te divertenti sprevisses cum Martha sollicita ministrare: [7 & infra.] Quia verò in postulando cedendi licentiam nimis ducas iniustiti, ecce tibi te duabus relinquentibus, ut distinctis causis, propter quas cedere oportet, si propter aliquam cauam utilem & honestam in hujusmodi proposito perseveres, de licetio nostra cedas: alioquin cedendi licentiam auctoritate Apostolica tibi scias esse penitus interdictam: quoniam si penas habeas, quibus fatigas in solitudinem avolare, ita tamen stricte sunt nexibus praecoptum, ut liberum non habeas absque nostra permissione voluntaria.

[1 In officio pastorali ad divinum officium accessisti, preparasse ad tentationem animum cederemus, aut praevidisse prudentie nequam in humana fragilitate conscientiae, variorum iustitiae langores, quos si sceleris in ipso officio perpetuorum, posse nos alijs magno Dei adjutorio sustinere: formidaremus utique, ne parvula tuis postmodum ad petram allidere neglexissemus, eosq; tantum in te permisso involefere, ut ipfum, sagittentum tibi super ministeri confessionem, instantie vix iam valeas repugnare. Undum quoniam (sicut crederimus) cum te sceleris contra stirpesque pugnatorem, armaturam Dei, qua posset stare contradictorum, ab Apostolo monitus, induisti, & inexpertus nisi ignorans scelerum pastoralium angustias, quas fortissim expersus abborres: infimus cur tam in flante suscepimus velis regimini iniustitiae dolgure, quod ad suscipendum utiliter, non deberes usquequaque irritare.]

[2 In multis enim offendimus omnes, & si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est, quia iniquitatem suam excusat, qui miserabiliter se accusat.]

[3 Cum autem plerisque virtus seu virtutes mentis minime prouiduntur, subtiliter advenire te oportet, utrum resignari de propria, quod tam ferventer gestare videris in peccato, dignum in Deo vel amore. Si enim propter causam aliquam prouidetur cedere pestulare, tam super causa quam super eum effici poteris doloremus: sed ne sub improvida pietatis amictu ad regimandam detestabilis impietas impelat, considerare te videntem & aliam effici causam, propter quam male quis perit, & pejus appetit hujusmodi officium resignare. Sicut enim ex pugnamentis, frustulis laboris deponat, vel perfecitionem efficiat, aut ex ratione (quod alijs) ut plenus vates occisi, seu liberius indulget voluntarius, curam vult aliquas deferere pastoralē, ab ea non merito alijs, quoniam propter hujusmodis vanitatem, ranguis que mortaliter peccata, ea reddat se indignum, sed fatigare debet ut vanitate deposita, satisfaciat de peccato. Altum verò cedendis causa omnia credimus detestandum. Si quis autem a Pontificali vel discedere dignatus, ut gloriam capiat humanam, tanquam qui eligat in domo Dei affectus esse meus, quem habuisse interiaculacum peccatorum, vel us non amittat humanam favorem quoniam pro hypocrisi adquisivit, sive quid eis similitudine revelari posuerit, fave quid servor ipsius ex qualibet causa reprobatur, nec eub videri quod malus fuerit vel sit, & ideo sub religione praetextu suum vult contegere pravitatem, ut quasi defensio Mariam, angelicatu Maran, & Iesu saecularem littoralium, Rachelam coniugio palmaritatem. Quid autem si propterea velis cedere, quid tempore prosperitatis ardentis fortuna visus est laudabiliter magistrare, quoniam omnis fibi profere succedebant: sed aduersitate tempore imminentie veretur ne si quolibet easu sinistra con-

tingat, ipsius negligenter imputentur: plani si propter hoc petas cedere, nauis se poterit improviso comparare, qui cum mari sub tranquillitate taceat non cum multis labore navis exercuerit gubernaculorum, ipsum tempestate siccante defert, & devenerit peritius in profundum. Illam quoque cedendi causam penitus detestamur, si forte cedere vellet Episcopus ut vel alter sibi succedat vel obtempera preci vel effectu carnali, velut cum peior sibi successerit, ipse velut optimus extollatur. Illud autem quod ne nos restituius & damnamus, quod propter occupationes mundanas & sollicitudines secularis non valens finis criminis Pontificale officium exercere, cum multis sanctos ecclesia veneretur, qui spiritudivis simili & temporalia ministrarent. Verumtamen lava debet esse sub capite & dextra in amplexu: sed illud te adverte volamus diligenter, ne forte per hoc velis tua dispositionis propositum effici vel ex illis, de quibus dicitur per Prophetam: Filiis Efraim, i. ar. et. m. sa. con. s. in die beli, cum potius pro domino domus Israhel muneras debes te opponere ascensionis ex adverso, quia iuxta sententiam sententiam non qui copieris, sed qui perseveraveris, salvis eris. Caveni attende ne maculam in gloria tua ponas, non solum apud homines, sed etiam apud Deum: quoniam sub hoc pallio te non poteris occultare, nedium apud Deum, qui renes rimatur & corda, sed nec etiam apud homines qui ex verisimilibus talia sufficiantur. Illud quoque prudenter attendas, quia iuxta sententiam sapientium, Spiritus Sanctorum disciplina effugiet sicutum, & auferre se a cogitationibus, que sine intellectu considunt. Si vero pro tua ecclesi libertate difficultati onus incurvare perimescitur, non ideo defere debes prefalatus honorem, considerans diligenter te forte teneri iusto iudicio ab illo qui malorum est interpretator, ut probetur utrum satisfacere volis in eo in quo forsitan deliqueris. Qui verò contemnit aut negligit satisfacere pro delicto, thefauit, & scilicet iram in die iram, cum revelabat Dominus abscondita tenebrarum. Ecce quidem ad novum tibi speculum ut terpuma contemplieris in ipso, & tuam conscientiam perfrutatus, agnoscas ex qua causa cedendi licentiam postulare impotuisse. Non enim (nouscūt alij) ignoramus quare in tali proposito perseveres: quoniam nec etiam infirmitas corporis, nec longanimitas temporis, nec defectus scientis, nec malitia plebis, nec irregularitas personis te redditus inopium, nec conscientiam feciū criminis te fatigū habere.

[4 Quid igitur diversa tibi causas super hac causa diffinximus, & propter quam causam cedere desideres, ignoramus, ut ipsum tibi duximus committendum, ut de propria mente tribualis te iudicantis, videois si sic posse resignandi desiderio satisfacere, ut gregis tibi commissi curam sive culpa valde declinare. Si enim credendo proficer appeti tibi soli, profectu tua sive dubio tantum subtrahis, quantum quod impendere poteras aliis, non impendu, quia tunc majora anima tua lucra conquereres & cum fine tua salute salutem plurimorum procurares, posterior enim est meritis secum Deo quam plurimos lucrificare, quam salutem propriam querere sine illis, quorum salutis ad ejus curam noscitur pertinere.]

[5 Sed ego quod multum hattenuis laborasti & bonum certamen certaveris, cum eodem Apostolo possum dicere, tamen ut corona iustitia tibi derelicta reponatur, cuiusvis te decet perfecti operi consummare. Quantumlibet enim in angustiarum laboribus qui comitantur officium pastorale, nostri tibi laboriosas emerentes, & ranguis fatigatus cervus umbras querit affectus: quantumlibet inter me squalores & angustias patris dilectione traharis, & velut emeritus mercenarius operi tui fidem anxius prefolleris, expedit tamen tibi virtutem in infirmitate perficere, ac pugnam tuam perferantur coronare: scieni quod cum apud extraneum desixerit manus tuam, cum animas tibi suscepisti gerigunt tuam animam suscepisti, non sic tibi debes portum querere appetere, ut navigantes hædemus secum filios sine remigii adiutori passari in hœc mari magno & spatio cum timore naufragio fluctuare.]

[6 Fraternitatem tuam & exhortamur attentius per a. L. m. q. illam vocem Davidicu imprecacionis abhorrens, tibi-

^a Vid. l. in emptione, cum gloss. in verbo, refert. D. dead. ed. ^b Egli. in l. justitiae, ed. ist. b si ibi apud.

formidans eam per effectum operis adaptari, que dies operis imp̄ii paucos fieri, ut & Episcopatum ejus accipiat alter, imprecatur.]

[7. Illud quoque te debet fortius ministrandi proposito stabilitate, quod hactenus in ecclesia tibi commissa laudabiliter ministraris: siquidem (quod absit) alius recedente minus utilis sumeretur ad ipsam, profectio non parum ab ipsa quiete quam appetit, turbaberis, cum ubi bene ministerium tuum exercearis, non absit dolore certiores inutiles ministri deficiunt, fieri, ut tantum in contemplationis arte tibi deperire cognosceris, quantum ecclesia cui presidet, non sine tua confusione per te subtraditum esse videberis.]

CAP. XI.

Episcopus qui propter crimen renunciavit Episcopatus, & ad religionem transiit, ad Episcopatum readsumi non potest. Secus si renunciavit propter persecutionem, infirmitatem, defectum scientia, simoniam ipso ignorantie commisram, aut alias similes causas.

Idem a Episcopo Favent. in Archi-
episcopum Raven. &
tello.

Post translationem b tuam ad ecclesiam Ravennaten, cum propositus & canonici Faventin. in eorum concanonicum liberam eligendi auctoritatem unanimiter contulissent c, ipse d. I. sancti Pridiani Lucanen-canonicum olim Episcopum e Sarta. in Faventin. Episcopum postulandum elegit. Porro à sancti Fridiani priore super hoc requisito & obtento consensu f, propositus & alii postulacionem eandem approbaria nobis humiliter petierunt. Verum postulatione hujusmodi videbatur concilio Constantinopolitani capitulum obviare, in quo statutum est, ut quicunque de Pontificali dignitate ad monachorum vitam & penitentiam locum descendere, nequaquam ulterius ad Pontificatum refugat. Vnde contra dictum concilium (cum sit unum ex quatuor principibus, qua sicut quatuor Evangelia ecclesia catholica veneratur) nullatenus videbatur eorum g postulatio admittenda: ceterum speciales quidam causas inveniuntur, in quibus (prae dicto concilio non obstante) is, qui vitam monachalem elegit, rufum licite potest ad Episcopatum adsumi, si enim quisquam persecutionis rabie leviente, vel prepediente invaliditate corporis, cum proficeret nequeat in regime postulari, de superioris auctoritate ad monasticam vitam descendat, persecutionis vel aggritudinis impedimento cessante, ad Episcopalem poterit resurgere dignitatem. Item si quis propter literatura defectum, (ne tanquam causa cœco ducatum h præbeat) locum regimini auctoritate Apostolica deferendo, ad oculum se contulerit monachale, ac per exercitium lectionis, scientia repperit margaritam, proculdubio poterit denuo vocatus à Domino cathedralm resuscitare pastorem. Rursum, si quis cupiditate parentum (eo tamen penitus ignaro) fuerit Episcopatum adeptus, & hoc comperto Episcopatum de licencia superioris dimittens, observantiam elegit regularem, etiā ad Episcopatum eundem redire postmodum nequeat, juxta canonicas sanctiones, ad alium tamen poterit licite readsumi. Quanquam autem in his & consimilibus casibus is, qui Episcopatum dimisso monasticam vitam elegit, resurgere valeat ad officium pastorale, nihil tamen in his contra a pre-

scriptum intelligitur concilium attentauit, quod in eo loquitur casu, cum propter aliquod crimen episcopatum quis deferens, ad vitam monasticam penitentie causa descendit. Vnde quidam in eo casu loqui dixerunt capitulum supra dictum, cum quis pro crimen, de quo convictus fuerat vel confessus, ab episcopali dignitate depositus in monasterio extitit ad penitentiam agendam inclusus: vel cum aliquis propter grave crimen, pro quo episcopatum retinens penitentiam dignè agere non valeret, cedendi obtenta licentia vitam monachalem elegit. Aliis adferentibus sic intelligendum esse capitulum antedictum, ut per se resurgere nequeat, id est, repete quasi debitum, quod tali modo dimisit: quanquam eligi possit, praesertim si locum tantum, & non ordinem resigavit. Cum ergo nobis constare nequeritur, ob quam causam praeditus I. episcopatus olim cesserit, mandamus, quatenus si tibi confiterit, quod propter aliquam ex praemissis causis, seu consimilibus, idem I. episcopatus cesserit memorato, tu auctoritate nostra (dummodo necesse, vel utilitas id expofcat) licentiam ei tribuas ascendendi ad regimen ecclesie Faventinensis, maxime si veritate submittitur, quod dictus I. loco tantummodo cesserit memorato, & non ordini, vel etiam dignitati b. tunc enim esset vehementissime praetendum, quod non propter crimen aliquod ab ipso commissum, sed causa penitentie ad vitam migraverit regularem: praesertim cum Apostolica fides post confessionem multo minùs, quam ante permissione eidei tali crimen irrestito, in pontifici ordinis ministrale: alioquin (cum durum nimis extiterit, contra tam solemnis consilium hujusmodi postulationem admittere) praeposito & canonice memorias injungas, ut aliam personam sibi idoneam eligant in pastror.

CAP. XII.

Quis petitis cedendi licentiam, ex quo illam obtinatis, cedat competitur.

Idem in concilio generali. c

Quidam d cedendi licentiam cum infantia postulantes, ea obtenta, cedere prætermittunt. Sed cum in postulatione hujusmodi, aut ecclesiis communis, quibus præsumt, aut salutem & videantur propriam attendisse (quorum neutrum suasionibus aliquorum querentium quae sua sunt, seu etiam levitate f. qualibet nolumus impediare) eos ad cedendum decernimus compellendos.

CAP. XIII.

Non renunciat iuri sui, qui gratia adversarii se submittit.

Honotius III. majoris ecclesie decanus & magistro
R. Cantori sancti g. Dionysii Leo-
dimis.

Veniens ad sedem Apostolicam I. Subdiaconus proposuit, quod cum bona memorizat. Papa p. n. Abboti de Emenco h, & majoris ecclesie ac sancti Pauli carthus Treverensis. suis deiderit literis in mandatis, ut nihil canonicum obviaret, præbendam in ecclesia sancti Florienti i. in Confluentis, quām Jacobus decanus ipsius ecclesie resignavit, sublato appellatione obstatculo assignarent [i. & infra.] Cumque judicet Apostolicum vellent adimplere mandatum, quidam se

a. al. Idem H. Episcopum Archiepisco. &c. b cap. 5. ed. tit. in 3. compil. c Vid. l. item. §. 1. D. quod cuiusvisq. un. & in aut. de quatuor. §. 1. collat. 7. d id est, Ioachim, & alii Samatensi. f. lob. as. C. de ad. & obligat. g. alii. eadem post. h. Vide texti, in l. 2. cum gloss. in verb. venit. & ibi Bart. D. de decrion.

b. Vid. l. jubemus. cum gloss. in verb. promissa. C. de sacr. eccl. c. Lateran. c. 2. d. ed. tit. in 4. compil. e. al. aut ad salutem. f. Vid. l. sed est. §. 1. D. ad l. Aquil. & l. 1. §. sciendum. D. de ad. ed. g. al. Canon. h. Vinilo Trecens. i. al. Florini. al. Florensis. opposit.

opponerunt canonici ecclesie memorata, dicentes Subdiaconum antedictum renunciasse juri, quod sibi ex ipsis literis compreberat. Disto igitur Subdiacono hoc negante, jam dicti canonici ad hoc probandum testes aliquos producerunt: per quos, cum videretur probatum ipsum se gratia capituli commississe, duo judices praedictorum sententialiter decreverunt, eundem non posse ut literis supradictis, pro eo; quod idem adverbari se gratia com- missum, per quod viuis est renunciasse juri tibi ex ipsis literis a competenti. A qua sententia idem appellans, in 6 vigiliis Epiphaniae terminum sui appellationis perficit. Ad quem et cum venisset, Pape Coelestino, appellanum nostrum super hoc sibi concessimus auditorem. Sed cum ejus adverbarius non accesserit, per duos menes & amplius expectatus, nec ullus compareret pro eosufficiens responsalium, tandem quidam literas habens ad contradicendum & impetrandum coram eodem comparuit: qui cum ad transfundam cauam minus sufficiens ceterum, idem auditor sententiam praedictorum iudicium sententialiter (iustitia exigente) cassavit. Nos igitur ratam & firmam habemus capellani sententiam immorata.